כמו כן, שימוש שכזה בדיני הנזיקין לקידום השוויון בחלוקת ההכנסות נעשה על בסיס רנדומלי (חל רק על מזיקים וניזוקים) ויכול להיעשות על חשבון קידום מטרות אחרות שדיני הנזיקין מותאמים טוב יותר להשגתן – כהגינות והרתעה. אך למרות

⁴ ראו גלעד **גבולות האחריות**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 196–208.

⁵ ס' 1 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח–1998 קובע כי מטרתו, בין היתר, היא "לקדם שוויון בין המינים". ס' 1 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התשס"א–2000 קובע כי "חוק זה נועד לקדם את השוויון ולמנוע הפליה".

⁶ ע"א 10064/02 "מגדל" **חברה לביטוח בע"מ נ' אבו חנא**, פ"ד ס(3) 13 (2005).

⁷ ע"א 9980/06 **עזבון המנוח מיכאל אטינגר נ' עיריית ירושלים** (נבו 26.1.2009).

⁸ ראו גלעד **גבולות אחריות**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 366–369.

להתבססות הלכה הזו ראו ע"א 2303/11 **מדינת ישראל – משרד הבטחון נ' עואודה**, פס' 2 לפסק הדין של השופטת חיות (נבו 24.6.2014) – "לא תחול החזקה שבס' 38 לפקודה כאשר השימוש שנעשה בדבר המסוכן היה 'שימוש רגיל'. יצוין כי בשנת 2002 נשללה תחולתו של ס' 38 על נזק שגרמו כוחות הביטחון ביהודה ושומרון – ס' 5א(4) לחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952.

⁹⁸ לסקירת התפתחות הפסיקה בהקשר זה ראו גלעד **גבולות האחריות**, לעיל ה"ש 2, בעמ' 1316–1318.

⁹⁹ עניין **שטרנברג**, לעיל ה"ש 83.

(ג) המענה

בפסק דינו בעניין **שטרנברג** הבהיר כאמור השופט ריבלין את מהות הנטל המועבר על ידי חזקת "הנזק הראייתי", את מתחם העברת הנטל ואת משמעות העברתו מבחינת ההכרעה בשאלת ההתרשלות.

¹⁰⁵ לדיון מקיף בחזקת הנזק הראייתי בהקשר להוכחת ההתרשלות ראו גלעד גבולות האחריות, לעיל ה"ש 2, בעמ' 1313–1361.

אפוא להלן בבחינת שלוש סוגיות נוספות שעניינן האחריות בנוזיקין: פרשנות המונח "שימוש ברכב מנועי" כמרכיב מרכזי בהגדרת "תאונת דרכים" בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן "הפלת"ד"); ; סוגיית אחריותו של "המשדל" לנוק שגרם אדם אחר המעוגנת בסעיף 12 לפקודת הנוזיקין; ; וסוגיית התיישנותן של תביעות בנוזיקין.

1.1 הבהרת "השימוש ברכב מנועי" בהגדרת "תאונת דרכים" בפלת"ד

"השימוש ברכב מנועי", כהגדרתו בפלת"ד,¹⁰⁶ הוא שילוב של "הגדרת בסיס" עם "חזקות מרבות" ו"חזקה ממעטת".

ממילא מתרחק מודל זה מהבחנות דקות ומלאכותיות".¹¹⁰ שיקול חשוב נוסף בקביעת הלכה זו הוא השיקול **הסוציאלי** "המטה את הכף לטובת ההכרה בזכות לפיצוי, במקרי גבול".¹¹¹

¹⁰⁶ ס' 1 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975.

¹⁰⁷ לא נדון כאן בדרישת ההגדרה ש"השימוש" יהיה ל"מטרות תחבורה".

¹⁰⁸ ע"א 826/03 **אוסם תעשיות מזון נ' סמג'ה**, פ"ד נט(3) 541 (2004).

¹⁰⁹ שם, בפס' 17 לפסק הדין של השופט ריבלין. זאת למעט מצב של נפילת חלק או מטען מרכב בעת פריקתו, שאז תגבר החזקה הממעטת, כפי שצויין בפס' 18.

¹¹⁰ שם, בפס' 18.